todos cavalleiros comendadores da dicta Ordem e outros. E eu Luis Gonçalvez tabaliam puprico pello dicto senhor Ifante na dicta vila d'Alquacer que esta carta pera o dicto senhor Ifamte e Hordem e outra tal para o dicto Alvaro Annes duas de huum theor em testemunho de verdade escrevpy e meu sinal fiz que tal he.

(fl. 87v)

Começam se as escreturas da quinta parte.

107

1255, Fevereiro, 14 – Santarém

<sup>495</sup>In nomine Patris et Fillii et Spiritus Sancti amem. Notum sit omnibus has licteras inspecturis quod ego Alfonssus Dei gracia rex Portugalie et comes Bollonie una cum uxore mea regina Donna Beatrice fillia ilustris Regis Castelle et Legionis de mea bona et libera voluntate et de consensu et auctoritate meorum procerum et magnarum (*sic!*) et pro multo bono servicio quod mihi fecerunt dominus Pelagius Petri Corrigia Magister Ordinis Milicie Sancti Jacobi et dominus Gonsalvus Petri comendator eiusdem Ordinis in Portugalia et fratres eiusdem Ordinis et pro remedio anime mee et patris et matris mee et preddecessorum meorum do et concedo eisdem Magistro et comendatori et Ordini et fratribus Milicie Sancti Jacobi Castellum meum de Mertolla cum omnibus terminis suis: in primo per flumen de Vascon ubi intrat in Odianam et per ipsum flumen de Vascon usque ad suas cimalias et de ipsis cimalias de Vascon sicut post venire via directa ad medianam matam de Almodouvar et per medianam matham de Almodouvar sicut potest venire directe ad primam Alanzadoriam de rivulo de Colubris et de Alanzadaria de rivulo de Colubris sicut venit aqua de rivulo de Colubris usque ad locum ubi intrat in Terges; deinde per medianam venam de Terges usque ad locum ubi intrat in Odianam contra Serpam et Alfajar de Pena et (fl. 88)<sup>496</sup>Ayamontem due partes de termino sint de Mertolla et tercia pars sit de predictis castris. Do et concedo eis predictum castellum cum istis terminis supradictis et cum omnibus suis pertinenciis et cum omni jure regali quod ibi habeo et abere debeo et ipsi debent ibi tenere conventum suum proad defensionem et tuicionem et acquisitionem regni mei et querere mihi bonum sicut domino naturali<sup>497</sup>. Mando igitur et concedo ut habeant ipsum castellum cum omnibus terminis et pertinenciis suis jure hereditario in eternum pacificet et quiete. Si quis autem tam de propinquis meis quam de extraneis hoc factum meum fringere vel irrumpere voluerit et nullatenus concedatur sed pro sola temptatione ira et maledicio omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti et Beate Marie virginis gloriose et omnium sanctorum veniat super ipsum et cum Juda Tradictore sepultus jaceat in inferno. Quicunque vero hoc meum factum quod bene et misericorditer factum est observare fecerit et voluerit observare omnipotentis Dei et Beate Marie virginis gloriose benedictionibus repleatur et cum sanctis et electis Dei in regno celesti accipiat portionem et ut hoc factum meum maioris roboris obtineat firmitatem istam cartam donacionis et perpetua firmitudinis meo sigillo feci sigillari et meis manibus propriis roboravi. Datum apud Santarenam, Rege mandante XIIII die Februarii, Era millesima ducentesima nonagesima tercia.

<sup>495</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Mertola. Doaçam de Mertola d'el rei Dom Afonso Conde de Bolonha". E ainda, de outra mão: "Ja lançada".

<sup>496</sup> Na margem superior, centrado: "Neste termo de Mertola estaa Alcaria Ruiva".

<sup>497</sup> Na margem direita, por outra mão: "Convento em Mertola no anno de (*sic!*)".

[1<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Domnus Alfonssi signifer curie conf.  
Domuns Egidius Martinii maiordomus curie conf.  
Domnus Menendus Garsie tenens Panoyas conf.  
Domnus Gonssaluus Garsie tenens terram de Nevia conf.  
Domnus Fernandus Lupi tenens terram de Bragantia conf.  
Domnus Alfonsus Lupi tenens terram de Sausa conf.  
Domnus Didacus Lupi tenens terram de Lameco conf.  
Domnus Petrus Poncii tenens Trans Serram conf.  
Johanes Avoyno subsignifer curie ts.  
Menendus Sueri de Merloo ts.  
Johanes Suerii Conelio ts.  
Egeas Laurencii de Cunia ts.

[2<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Domnus Johanes archiepiscopus Bracarensis conf.  
Domnus Julianus episcopus Portugalensis conf.  
Domnus<sup>498</sup> Episcopus Columbriensis conf.  
Domnus Arias episcopus Ulixbonensis conf.  
Domnus Martinus episcopus Elborensis conf.  
Domnus Egeas episcopus Lamecensis conf.  
Domnus Rodericus episcopus Egitanensis conf.  
Domnus Matheus electus Visensis conf.  
Stephanus Spinel ts.  
Fernandus Fernandi Cogomino ts.  
Petrus Martini Petarino ts.  
Rodericus Petri superjudex ts.

Donnus St[e]phanus Johannis cancellarius curie  
Johanis Suerii notarius curie notavit.

(fl. 88v)

108

[1239], Janeiro, 16 – Lisboa

<sup>499</sup>In nomine Patris et Fillii et Spiritus Sancti amen. Notum sit omnibus has literas inspecturis quod ego Sancius secundus Dei gracia Portugalie rex de mea bona e libera voluntate et de consensu et auctoritate meorum procerum et magnatum et pro multo bono servicio quod mihi fecerunt dominus Pelagius Petri Corrigia comendator de Alcazar et fratres eiusdem castri Ordinis Milicie Sancti Jacobi et pro remedio anime mee et patris mei e matris mee et predecessorum meorum do et concedo eis et Ordini Milicie Sancti Jacobi castellum meum de Mertolla cum omni-

<sup>498</sup> Na margem direita, por outra mão: "Egeas, in originali".

<sup>499</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Doaçam de Mertola d'el rei Dom Sancho".

bus terminis suis: in primo per frumo (*sic*)<sup>500</sup> de Vascon ubi intrat in Odiana et per ipsum frumem de Vascom usque suas cimalias et de ipsis cimaliis<sup>501</sup> de Vascom sicut pero (*sic*)<sup>502</sup> venire via directa ad mediam matam de Almodouvar et per mediam matam de Almodouvar sicut potest venire directe ad primam Alanzadoriam de rivulo de Colubris et de Alanzadaria de rivulo de Colubris sicut venit aqua de rivulo de Colubris usque ad locum ubi intrat in Terges de inde per medium venam de Terges usque ad locum ubi intrat in Oudiana contra Serpam et Alfagiar de Penam et Ayamonte. Due<sup>503</sup> partes determino sint de Mertolla et tercia parte<sup>504</sup> sit de predictis castris. Do et concedo eis predictum castellum cum istis terminis supradictis et cum omnibus suis pertinemciis et cum omni jure regali quod ibi habeo et habere debeo et ipsi debent ibi tenere conventum suum proad defensionem et tuicionem et quisitionem regni mei<sup>505</sup> et querere mihi bonum sicut domno naturali. Mando igitur et concedo ut habeant ipsum castellum cum omnibus terminis et pertinemciis suis jure hereditario in eternum pacifice et quiete. Siquis autem tam de propinquis meis quam de extraneis hoc factum meum frangere vel irrumpere voluerit ei nullatenus concedatur sed pro sola temptatione ira maledicio omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti et Beate Marie virginis gloriose et omnium sanctorum veniat super ipsum et cum Juda Tradictore sepultus jaceat in inferno. Quicumque vero hoc meum factum quod bene et misericorditer factum est observare fecerit et voluerit observare, omnipotentis Dei et Beate Marie virginis gloriose benedictionibus repleatur et cum sanctis et electis Dei in regno celesti accipiat porcionem et ut hoc factum meum maioris roboris obtineat firmitatem istam kartam donacionis et perpetue firmitudinis meo sigillo<sup>506</sup> sigillari et meis manibus propriis roboravi. (fl. 89) Autem<sup>507</sup> Ulixbone Xº VIº die Januarii, Eº Mº CCº 3º VIº<sup>508</sup>. Qui presentes fuerunt:

[1ª coluna de subscrições:]

Ego dominus Martinus lohanis signifer curie conf.  
 Ego domuns Rodericus Sancii conf.  
 Ego domnus Egidius Valasci conf.  
 Ego domnus Martinus Egidii conf.  
 Ego domnus April Petri conf.  
 Ego domnus Menendus Garsie conf.  
 Ego domnus Johanes Garsie conf.  
 Ego domnus Johanes Martini conf.  
 Dominus Stephanus Suerii ts.  
 Dominus Johanes Petri Rotundus ts.  
 Dominus Petrus Johanis de Portocareiro ts.

<sup>500</sup> Em ambas as margens, de outra mão: “flumen”.

<sup>501</sup> Palavra corrigida.

<sup>502</sup> Na margem direita, de outra mão: “potest”.

<sup>503</sup> Palavra corrigida.

<sup>504</sup> Na margem direita e de outra mão: “pars”.

<sup>505</sup> Na margem esquerda, de outra mão: “Convento em Mertola no anno de (*sic*). Não ha tal que nem estava nem podia esta porque por esta doação he que deram aquelle lugar e como podia ja la estar nesta Era de 1277 se quando seu irmão o Conde de Bolonha a deu pela doação antecedente 16 annos depois, porque foi na Era de 1293 ainda dis que ja se havia fazer convento”.

<sup>506</sup> Na margem esquerda, de outra mão: “fecí”.

<sup>507</sup> Na margem esquerda, por outra mão: “dant”.

<sup>508</sup> Na margem direita: “MCCLXXVII”.

[2<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Ego dominus archiepiscopus Bracarensis conf.

Ego Petrus Portugalensis episcopus conf.

Ego Pelagius Lamecensis episcopus conf.

Ego Egidius Visensis episcopus conf.

Ego Vincencius EgitaMensis episcopus conf.

Ego Tiburcius Colinbriensis episcopus conf.

Suerius Gunsalvi superjudex curie ts.

Vincencius Didaci ts.

Alfonssus Martini ts.

(Rota)

Ego dominus Durandus Froyaz cancellarius curie

Ego Dominicus Julianii scriptor curie notavit.

109

1255, Fevereiro, 14 – Santarém

<sup>509</sup>In nomine Patris et Fillii et Spiritus Sancti amem. Notum sit omnibus has licteras inspecturis quod ego Alfonssus Dei gracia rex Portugallie et comes Bollonye una cum uxore mea regina Donna B<e>atrice fillia illustris Regis Castelle et Legionis de mea bona et libera volluntate et de consensu et auctoritate meorum procerum et magnatum et pro multo bono servicio quod mihi fecerunt dominus Pelagius Petri Corrigia Magister Ordinis Milicie (fl. 89v)<sup>510</sup> Sancti Jacobi et dominus Gunsalvus Petri comendator eiusdem Ordinis in Portugalia et fratres eiusdem Ordinis et pro remedio anime mee et patris et matris mee et predecessorum meorum, do et concedo eisdem Magistro et comendatori et Ordini et fratribus Milicie Sancti Jacobi Castelum meum de Mertolla cum omnibus terminis suis: in primo per flumen de Vascon<sup>511</sup> ubi intrat in Oudianam et per ipsum flumen de Vascon usque ad suas cimalias et de ipsis cimaliis<sup>512</sup> de Vascon sicut potest venire via directa ad median matham de Almodouvar et per median matham de Almodouvar sicut potest venire directe ad primam Alanzadioram de rivulo de Colubris et de Alanzadoria de rivulo de Colubris sicut venit aqua de rivulo de Colubris usque ad locum ubi intrat in Terges; de inde per medianam venam de Terges usque ad locum ubi intrat in Odianam contra Serpam et Alfajar de Pena et Ayamontem. Due partes determino sint de Mertolla et tercia pars sit de predictis castris. Do et concedo eis predictum castelum cum istis terminis supradictis et cum omnibus suis pertinenciis et cum omni jure regali quod ibi habeo et abere debedo et ipsis debent ibi tenere conventum suum proad defensionem et tuicionem et acquisitionem regni mei et querere mihi bonum sicut domino naturali. Mando igitur et concedo ut habeant ipsum castelum cum omnibus terminis

---

<sup>509</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Ja fica atras lançada fl. 87 na volta". E na margem direita: "Doação de Mertola d'el rei Dom Afonso Comde de Bolonha. Ja fica atras fl. 87 lançada".

<sup>510</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Doaçam de Mertola d'el rei Dom Afonso Conde de Bolonha". E mais abaixo, por outra mão: "Convento em Mertola no anno de (sic)".

<sup>511</sup> Segue-se sobrepondo: "sicut potest".

<sup>512</sup> Palavra corrigida.

nis et pertinenciis suis jure hereditario in eternum pacifice et quiete. Siquis autem <tam><sup>513</sup> de propinquis meis quam de extraneis hoc factum meum frangere vel irrumperem voluerit ei nulatus concedatur sed pro sola temptatione ira et maledicio omnipotentis Dei Patris et Fillii et Spiritus Sancti et Beate Marie virginis gloriose et omnium sanctorum veniat super ipsum et cum Juda Traditore sepultus jaceat in inferno. Quicunque vero hoc meum factum quod bene et misericorditer factum est observare fecerit et voluerit observare omnipotentis Dei et Beate Marie Virginis gloriose benedictionibus repleatur et cum sanctis et electis Dei in regno celesti accipiat porcionem et ut hoc factum meum maioris roboris obtineat firmitatem istam cartam donacionis et perpetue firmitudinis meo sigilo feci sigilari et meis manibus propriis roboravi. Datum apud Santarenam. Rege mandante. XIII<sup>o</sup> die Februarii. Era millesima ducentesima nonagesima tercia.

[1<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Domnus Johannis Alfonssi signifer curie conf.  
 Domnus Egidius Martini maiordomus curie conf.  
 Domnus Menendus Garsie tenens Panoyas conf.  
 Domnus Gunssaluus Garsie tenens terram de Nevia conf.  
 Domnus Fernandus Lupi tenens terram de Bragancia conf.  
 Domnus Alfonsus Lupi tenens terram de Sausa conf.  
 Domnus Didacus Lupi tenens terram de Lameco conf.  
 Domnus Petrus Poncii tenens Trans Serram conf.

[2<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Domnus Johanes archiepiscopus Bracarensis conf.  
 Domnus Julianus episcopus Portugalensis conf.  
 Domnus Egeas episcopus Columbriensis conf.  
 Domnus Arias episcopus Ulixbonensis conf.  
 Domnus Martinus episcopus Elborensis conf.  
 Domnus Egeas episcopus Lamecensis conf.  
 Domnus Rodericus episcopus Egitanensis conf.  
 Domnus Matheus electus Visensis conf.  
 Stephanus Spinel ts.  
 Fernandus Fernamdi Cogomino ts.

(fl. 90)

[3<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Johanes de Avoyno subsignifer curie ts.  
 Menendus Suerii de Merloo ts.  
 Johanes Suerii Conelilio ts.  
 Egeas Laurencii de Cuniia ts.